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Relatórios da Ouvidoria

Intervalo de datas e filtros

De: até: 30/06/2024

 Critérios de pesquisa

Critérios do relatório

Período: 01/01/2024 a 31/03/2024

Demanda Mensal

Quantidade de manifestações criadas, por mês.

Exibir Imprimir Limpar Filtros

Demanda Mensal

janeiro fevereiro março

0

50

100

150

200

250

300

Número de manifestações

230

147
131

N° PROCESSO / ANO

   / 2024 Ir

Minhas Tarefas

Pendências

Organização de Processos

 Estou tratando  (/

 Tenho que revisar  (/

 Tenho que assinar  (/

 Tenho que autorizar  (/

 Processos pendentes  (/


Alguém de minhas áreas
tratando  (/

 Em pastas virtuais  (/


Protocolos aguardando
autorização  (/


Minutas aguardando
assinatura/revisão  (/

 Encaminhados e pendentes  (/

 Alertas e prazos  (/


Acompanhados por minhas
áreas  (/

01/04/2024

https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/estoutratando.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/tenhorevisar.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/tenhoassinar.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/autorizacoes_pendentes.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/pendentesminhasareas.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/minhasareastratando.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/pastas_virtuais_areas.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/aguardandosubscritorautorizar.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/aguardandoassinatura.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/encaminhadoareaspendentes.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/alertas.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/acompanhadosminhasareas.xhtml
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Média

Ouvidoria

SIC

LGPD

 Protocolados por minhas áreas  (/

 Arquivados temporariamente  (/

 Processos com marcadores  (/

 Relatórios da Ouvidoria  (/

 Pesquisar manifestações  (/

 Formulário rápido  (/

 Relatórios do SIC  (/

 Pesquisar manifestações  (/

 Formulário rápido  (/

 Relatórios da LGPD  (/

 Pesquisar manifestações  (/

 Formulário rápido  (/

https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/protocoladosminhasareas.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/arquivadostemporariamente.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/processosmarcadores.xhtml
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/relatoriosmanifestacoes.xhtml?tipo=OUVIDORIA
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/pesquisamanifestacoes.xhtml?tipo=OUVIDORIA
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/formulariointernomanifestacao.xhtml?temaManifestacao=OUVIDORIA
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/relatoriosmanifestacoes.xhtml?tipo=SIC
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/pesquisamanifestacoes.xhtml?tipo=SIC
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/formulariointernomanifestacao.xhtml?temaManifestacao=SIC
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/relatoriosmanifestacoes.xhtml?tipo=LGPD
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/pesquisamanifestacoes.xhtml?tipo=LGPD
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/formulariointernomanifestacao.xhtml?temaManifestacao=LGPD
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Manifestações por tipo

Tipo de manifestação Quantidade %

Denúncia 117 23,03%

Denúncia - Assédio Eleitoral nas Relações de Trabalho 3 0,59%

Elogio 5 0,98%

Reclamação 172 33,86%

Solicitação 207 40,75%

Sugestão 4 0,79%

Total 508 100,00%

Percentual de manifestações segundo o tipo da manifestação

Denúncia

Denúncia - Assédio Eleitoral nas Relações de Trabalho

Elogio

Reclamação

Solicitação

Sugestão

23.0%
33.9%

40.7%
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Manifestações por canal

Canal Quantidade %

Formulário eletrônico 291 57,28%

E-mail 124 24,41%

WhatsApp 54 10,63%

Telefone 25 4,92%

Ouvidoria do CNJ 8 1,57%

Pessoal 2 0,39%

Não informado 4 0,79%

Total 508 100,00%

Percentual de manifestações segundo o canal

Formulário eletrônico

E-mail

WhatsApp

Telefone

Ouvidoria do CNJ

Pessoal

Não informado

57.3%

24.4%
10.6%

4.9%
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Manifestações por perfil

Perfil Quantidade %

Outros 204 40,16%

Reclamante 173 34,06%

Advogado/Procurador 93 18,31%

Órgão Público 10 1,97%

Servidor 8 1,57%

Reclamado 6 1,18%

Perito 4 0,79%

Total 508 100,00%

Manifestações por Perfil

Outros

Reclamante

Advogado/Procurador

Órgão Público

Servidor

Reclamado

Perito

Arrematante

Estagiário

Juiz/Desembargador

Testemunha

Não informado

Número de manifestações

3

1

1

2

3

4

6

8

10

93

173

204
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Perfil Quantidade %

Arrematante 3 0,59%

Estagiário 2 0,39%

Juiz/Desembargador 1 0,20%

Testemunha 1 0,20%

Não informado 3 0,59%

Total 508 100,00%
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Manifestações por Satisfação no Atendimento

Resposta Quantidade %

Muito satisfeito 56 11,02%

Satisfeito 14 2,76%

Insatisfeito 7 1,38%

Regular 5 0,98%

Não informado 426 83,86%

Total 508 100,00%

Percentual de manifestações segundo satisfação no atendimento

Muito satisfeito

Satisfeito

Insatisfeito

Regular

Não informado

11.0%

83.9%
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Manifestações por Satisfação na Solução

Resposta Quantidade %

Muito satisfeito 48 9,45%

Satisfeito 15 2,95%

Insatisfeito 12 2,36%

Regular 7 1,38%

Não informado 426 83,86%

Total 508 100,00%

Percentual de manifestações segundo satisfação na solução

Muito satisfeito

Satisfeito

Insatisfeito

Regular

Não informado

9.4%

83.9%
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Manifestações por Estado

Estado Quantidade %

RS 472 92,91%

SC 10 1,97%

SP 5 0,98%

PR 4 0,79%

RJ 4 0,79%

DF 2 0,39%

ES 2 0,39%

Total 508 100,00%

Manifestações por Estado

RS

SC

SP

PR

RJ

DF

ES

PE

BA

MG

PB

PI

Não informado

Número de manifestações

3

1

1

1

1

2

2

2

4

4

5

10

472
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Estado Quantidade %

PE 2 0,39%

BA 1 0,20%

MG 1 0,20%

PB 1 0,20%

PI 1 0,20%

Não informado 3 0,59%

Total 508 100,00%
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Manifestações por resolução

Motivo do arquivamento das manifestações

Resolução Quantidade %

Solucionada 324 63,78%

Solucionada de imediato 162 31,89%

Arquivada por falta de informações do manifestante 8 1,57%

Outros 8 1,57%

Desistência do manifestante 2 0,39%

Em análise 4 0,79%

Total 508 100,00%

Percentual de manifestações segundo a resolução

Solucionada

Solucionada de imediato

Arquivada por falta de informações do manifestante

Outros

Desistência do manifestante

Em análise

63.8%

31.9%
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Tempo de Tramitação

Número médio de dias para arquivamento, por mês da manifestação.

Tempo médio de tramitação por mês

janeiro fevereiro março

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

Tempo médio da primeira resposta em dias
Tempo médio de tramitação em dias
Média geral da primeira resposta
Média geral do tempo de tramitação

0.1
0.3

0.1

3.0

2.4
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Análise por tipo de manifestação

Assuntos e áreas demandadas mais utilizados por tipo de manifestação.
 

Classificações mais utilizadas em manifestações de Denúncia

Assuntos das manifestações do tipo Denúncia

Morosidade Processual - Alvará

Assédio Moral

Manifestação Repetida

Depósitos Judiciais/Recursais

Incompetência da Justiça do Trabalho

Consulta Jurídica

Outros

Incompetência de Ouvidoria

Trabalho Escravo/Infantil/ Seguro

Denúncias Trabalhistas / Fiscalização

Número de manifestações

91

7

5

4

3

3

2

2

1

1
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Classificações mais utilizadas em manifestações de Denúncia - Assédio Eleitoral nas Relações de Trabalho

Nenhum assunto foi informado para manifestações desse tipo.

Classificações mais utilizadas em manifestações de Dúvidas/Consultas para Ouvidoria

Nenhum assunto foi informado para manifestações desse tipo.

Classificações mais utilizadas em manifestações de Elogio

Classificações mais utilizadas em manifestações de Notícia de Irregularidade Anônima

Nenhum assunto foi informado para manifestações desse tipo.

Classificações mais utilizadas em manifestações de Ouvidoria da Mulher - Denúncia

Nenhum assunto foi informado para manifestações desse tipo.

Classificações mais utilizadas em manifestações de Pedido de informações (Lei nº 12.527/2011)

Nenhum assunto foi informado para manifestações desse tipo.

Classificações mais utilizadas em manifestações de Reclamação

Assuntos das manifestações do tipo Elogio

Outros

Conduta de Magistrados

Conduta de Servidores

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Reclamação

Consulta Processual - Processo com tramitação regu

3

2

1

60
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Classificações mais utilizadas em manifestações de Solicitação

Precatórios e RPVs

Morosidade Processual - Inclusão de Processo Em Pa

Morosidade Processual - certificação de Prazo

Processos em Outro Tribunal

Incompetência de Ouvidoria

Morosidade Processual - Sentença de 1.Grau

Morosidade Processual - Despacho

Morosidade Processual - Alvará

Outros

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Solicitação

Denúncias Trabalhistas / Fiscalização

Processos em Outro Tribunal

Consulta Jurídica

Consulta Processual - Processo com tramitação regu

Outros

26

15

11

8

7

6

4

4

4

71

40

18

15

13
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Classificações mais utilizadas em manifestações de Sugestão

Carteira de Trabalho/Seguro Desemprego

Cadastramento de Perito/ Leiloeiro

PJE - Outros

Incompetência da Justiça do Trabalho

Cargos/Funções/Lotação

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Sugestão

Manutenção de Bens e Imóveis

Concurso Público de Servidores

Assédio Sexual

Assédio Moral

Acessibilidade

5

4

4

3

3

1

1

1

1

1
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Classificações mais utilizadas em manifestações de nao usar

Nenhum assunto foi informado para manifestações desse tipo.

Áreas mais demandadas em manifestações de Denúncia

Áreas mais demandadas em manifestações de Denúncia - Assédio Eleitoral nas Relações de Trabalho

Nenhuma área foi informada para manifestações desse tipo.

Áreas mais demandadas em manifestações de Dúvidas/Consultas para Ouvidoria

Nenhuma área foi informada para manifestações desse tipo.

Áreas mais demandadas em manifestações de Elogio

Número de manifestações

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Denúncia

30ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

3ª VARA DO TRABALHO DE RIO GRANDE

SECRETARIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Número de manifestações

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Elogio

SECRETARIA DA 11ª TURMA

1

1

1

1
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Áreas mais demandadas em manifestações de Notícia de Irregularidade Anônima

Nenhuma área foi informada para manifestações desse tipo.

Áreas mais demandadas em manifestações de Ouvidoria da Mulher - Denúncia

Nenhuma área foi informada para manifestações desse tipo.

Áreas mais demandadas em manifestações de Pedido de informações (Lei nº 12.527/2011)

Nenhuma área foi informada para manifestações desse tipo.

Áreas mais demandadas em manifestações de Reclamação

3ª VARA DO TRABALHO DE PELOTAS

Número de manifestações

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Reclamação

2ª VARA DO TRABALHO DE GRAMADO
2ª VARA DO TRABALHO DE BAGÉ

14ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
10ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
1ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

1ª VARA DO TRABALHO DE PELOTAS
1ª VARA DO TRABALHO DE NOVO HAMBURGO

1ª VARA DO TRABALHO DE BENTO GONÇALVES
VARA DO TRABALHO DE OSÓRIO

VARA DO TRABALHO DE FARROUPILHA
SECRETARIA DA SEÇÃO ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO

POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE TRAMANDAÍ
POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE MARAU

(INATIVA) COORDENADORIA DE APOIO AO 1º GRAU
GABINETE DESEMBARGADORA MARIA CRISTINA SCHAAN FERR

GABINETE DESEMBARGADOR MARCELO JOSÉ FERLIN D'AMBRO
7ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
4ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL

3ª VARA DO TRABALHO DE RIO GRANDE
3ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS

20ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
12ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
1ª VARA DO TRABALHO DE SÃO LEOPOLDO

VARA DO TRABALHO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
VARA DO TRABALHO DE ARROIO GRANDE

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ
30ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
3ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
3ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL

VARA DO TRABALHO DE VIAMÃO
VARA DO TRABALHO DE GUAÍBA

2ª VARA DO TRABALHO DE RIO GRANDE
23ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
17ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

1

9
7

4
3
3
3
3
3

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
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Áreas mais demandadas em manifestações de Solicitação

Á

9ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
8ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
6ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

4ª VARA DO TRABALHO DE TAQUARA
3ª VARA DO TRABALHO DE PASSO FUNDO

27ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
26ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

2ª VARA DO TRABALHO DE SAPIRANGA
2ª VARA DO TRABALHO DE PASSO FUNDO2ª VARA DO TRABALHO DE GRAVATAÍ

Número de manifestações

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Solicitação

6ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
30ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
2ª VARA DO TRABALHO DE SÃO LEOPOLDO

2ª VARA DO TRABALHO DE ESTEIO
2ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS

19ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
16ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

VARA DO TRABALHO DE SOLEDADE
VARA DO TRABALHO DE ESTÂNCIA VELHA

VARA DO TRABALHO DE CRUZ ALTA
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA 4ª TURMA
SECRETARIA DA 11ª TURMA

MEMORIAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
(INATIVA) SEÇÃO DE AFASTAMENTOS E TEMPO DE SERVIÇO

(INATIVA) COORDENADORIA DE APOIO AO 1º GRAU
CENTRO JUDICIÁRIO DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃ

BIBLIOTECA DO TRIBUNAL
18ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
17ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ

SECRETARIA DA SEÇÃO ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO
JUÍZO AUXILIAR DE PRECATÓRIOS
SEÇÃO DE INGRESSO E ESTÁGIOS

3ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

27ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Número de manifestações

11
1
1
1
1
1
1
1
1

5
4

4
3

2
2
2
2
2
2

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
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Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Áreas mais demandadas em manifestações de Sugestão

Áreas mais demandadas em manifestações de nao usar

Nenhuma área foi informada para manifestações desse tipo.

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Sugestão

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Número de manifestações

1

1

1


